ab eorum potestate clericos eximere potuisse, aliud enim est Christo, aliud pontifici se subjicere. Quosdam principes Christo fidem dantes eo ipso amittant jurisdictionem civilem in clericos, tum privantur suo jure absque ulla culpa, quod est absurdum. 2. Idem XIV. c. 30. §. quarto etc. aliter excipit, *sententias apostolorum Rom. 13. 1. Petr. 2. esse generales.* Quamvis enim nominatim in iis fiat mentio regum, quoniam eo tempore valde necessarium erat diligenter monere Christianos, ut regibus obedirent, ne fidei praedicatio impediretur, tamen absolute verba illa tam Petri, quam Pauli nihil aliud significant, nisi debere omnes homines suis legitimis superioribus debitam obedientiam exhibere, quare non potest ex his testimoniis apostolicis probari, clericos principibus seculi vel ipsorum legibus obtemperare debere, nisi prius probetur, principes ac reges seculi esse legitimos superiores et judices clericorum. Eandem exceptionem adducit lib. 2. de Rom. pont. c. 29. resp. ad 3. eamque repetit in resp. ad 8. propos. in caus. Venet. et contra Barclai. c. 3. Respondemus: Scopus apostoli est redarguere eos, qui praetextu libertatis Christianae homines abducebant ab obedientia magistratui etiam infideli et ethnico in civilibus praestanda, ut Chrysostomus in comment. observat et suo loco demonstratum fuit. Ergo in specie agit de magistratu politico. Praeterea de tali potestate loquitur apostolus, quae *gladium portat* et cui praestantur tributa. Ea vero non est ecclesiastica, sed politica. ** *Nulla tunc temporis alia quam politica et temporalis potestas vulgo ab hominibus agnoscebatur. Et apostolus ita suas epistolas conscripsit, ut non solum conversos ad fidem erudiret sui que officii admoneret, ne existimarent, se ita Christi sanguine redemptos, ut nulli amplius potestati seculari obedire tenerentur, sed etiam ut ethnicis et infidelibus crederet, legem Christianam nulli jus suum auferre, nec esse ullo modo temporali regum et imperatorum auctoritati et potestati contrariam.* Barclaius de potest. pap. ** Sed demus, apostolum de quibusvis superioribus loqui, nihilo tamen minus manet illud, quibus in rebus aliquis praees, in iis reliquos ipsi obsequi debere ac proinde etiam ecclesiasticos principibus, qui in rebus temporalibus praesunt, obsequium debere, quemadmodum in spiritualibus parendum est episcopis ab omnibus ac proinde etiam ab ipsis principibus, quatenus scilicet potestate sua juxta verbi limites utuntur. Quod Bellarminus dicit, *in questione adhuc esse, an reges seculi sint legitimi superiores clericorum*, id ex textu apostolico firmiter probari dicimus. Apostolus enim generaliter loquitur, quod *omnis anima potestatibus sublimioribus debeat esse subjecta*, et profert argumenta generalia, quae ipsos etiam clericos concernunt, videlicet quia magistratus est *Dei ordinatio, cui qui resistit, Dei ordinationi resistit*, quia contemptus et inobedientia trahit secum poenas, obsequium vero laudem habet, quia obedientia erga magistratum necessaria est non tantum propter iram sive poenam fugiendam,

sed etiam propter *conscientiam*, quia tributa magistratui solvimus. Jam vero hae rationes sunt generales, et Christus etiam Pharisaeis jussit tributa caesari dare, quin ipse etiam tributum pro se et Petro solvere voluit, ut postea dicitur. Ergo etiam clericorum respectu principes sunt sublimiores potestates. 3. Alii excipiunt, *per animam intelligendos esse homines animales et carnales, qui sint distinguendi a spiritualibus*, quo accommodant Origenis interpretationem. Respondemus: *anima* phrasi Hebraea ponitur pro homine per synecdochen usitatam, Gen. 14, v. 21. c. 46, v. 27. Ezech. 18, v. 20. Act. 2, v. 41. 1. Petr. 3, v. 20. etc. omnis ergo anima notat omnes omnino homines, ut recte monet Chrysostomus et ex scopo et circumstantiis textus est manifestissimus. Origenes se ipsum satis explicat, sic enim addit: *Petrus et Johannes nihil habebant, quod caesari redderent, dixit enim Petrus, aurum et argentum non habeo. Qui hoc non habet, nec caesari habet, quod reddat, nec unde sublimioribus subjaceat potestatibus. Qui vero habet pecuniam aut possessiones, aut aliquid in hoc seculo, audiat, omnis autem anima potestatibus sublimioribus subjaceat.* Jam vero episcopi, praelati, abbates et sacerdotes habent pecuniam et possessiones. Ergo potestatibus sublimioribus debent subjacere. Digni certe sunt illi spirituales, qui eo migrent, ubi solis

7. 320. spiritibus est locus, si unam cum illis, qui anima et corpore constant, rempublicam constituere ejusque legibus sese obsequentes praebere nolunt. 4. Mandatum Christi de caesari dandis, quae sunt caesaris, Matth. 22, v. 21. Jacobus de Terano Urbani VI. cubicularius sic accipiendum esse statuit, quod non nisi usque ad ascensionem ejus praecepti vim habuerit, sed post ascensionem omnia imperia a caesare et regibus ad Christi vicarium fuisse transferenda, probat ex Johan. 12, v. 32. Sed hoc recitasse est refutasse, cum Petrus, quem primum Christi in terris vicarium fuisse volunt, etiam post Christi ascensionem subjectionem erga principes terrenos ob omnibus requirat.

442. *A sacerdotum in V. T. exemplo.* Si V. T. sacerdotes fuerunt potestati magistratus politici subjecti, utique idem de ministris ecclesiae in N. T. dicendum. Connexio probatur, quia ut Bellarminus ipse scribit prop. 5: *Constat, id nunc esse in ecclesia clericos, quod erant Levitae in T. V.* Jam vero sacerdotes V. T. fuerunt potestati magistratus politici subjecti, ut constat exemplo illorum regum ad ducum, qui in sacerdotes exercuerunt jurisdictionem politicam; *Moses* praeficitur Aarone in Deum Exod. 4, v. 16. et in peccatum prolapsus eundem corrigit, Exod. 32, v. 21. *Levitae* non solum Aarone, sed etiam Moysi, qui erat princeps civilis totius populi, fuerunt subjecti; *David* ex regali unctione sacerdotibus et prophetis praefuit in causis seculi, ut loquitur Gratianus; *Salomon* propter crimen laesae majestatis Abjatharem pontificem non tantum sacerdotio exuit, sed et morte mulctavit, quamvis gratiam ipsi fecerat propter merita, quibus parentem

sibi devincierat 1. Regum 2, v. 26. *Levitae* juxta mandatum regis Ezechiae instituunt reformationem 2. Par. 29, v. 15. etc. Excipit 1. Bellarminus de cleric. c. 30. in resp. ad argumenta Medinae, *Mosen non solum principem civilem totius populi, sed etiam summum sacerdotem fuisse et Aarone majorem, quamvis extraordinaria potestate*, quo refert locum Ps. 98. *Moses et Aaron in sacerdotibus ejus, item consecrationem Aarone a Moyse peractam.* Respondemus: imo vero unicus tantum quovis tempore fuit summus sacerdos in V. T. ad exprimendum typum Christi unici illius in N. T. ἀρχιεργς. Inauguratio et consecratio Aarone ac filiorum ejus fuit extraordinarium opus peculiari Dei praecepto Moysi demandatum, quo peracto nullam muneris sacerdotalis partem postmodum attigit, sed ducis ac legislatoris partes obivit. In Psalmo habetur vox כהנים quae generalis est, virum *primarium ac principem* in ecclesiastico vel politico ordine constitutum significans, ut superius ostendimus. 2. Ad exemplum Salomonis excipit contra Barcl. c. 15. *factum Salomonis narrari tantum, non probari.* Sed quia idem obverti potest omnibus exemplis, quae pro stabilienda sua opinione Bellarminus ex V. T. adducit in prop. 5. hujus libri de clericis, et cum primis quia manifeste constat, Abjatharem cum Adonia conspirasse ac crimen laesae majestatis commisisse 1. Reg. 2, v. 22, atque hac ratione in poenam magistratus incidisse (quia rex divino mandato constitutus fuit custos utriusque decalogi tabulae Deut. 17, v. 18. qui ergo in earum alterutram offendeat, in poenas ejus jure ac merito incurrebat); ideo aliter excipit libr. 2. de Rom. pont. c. 26. arg. 4. *Salomonem non ut regem, sed ut prophetam et executorem divinae justitiae depositum Abjathar surrogato Sadoco.* Respondemus: haec posterior exceptio repugnat priori. Si enim Salomon in hoc facto ut propheta et divinae justitiae executor egit, utique factum illud non solum narratur, sed etiam probatur, absit enim, ut statuamus, Deum per prophetas suos quaedam agere, quae probari non possint. Sed negamus, Salomonem hic egisse ut prophetam et non ut regem, quia ad jus regium pertinebat illa superioritas et jurisdictio, quam Salomon in hac depositione exercuit, quo referri possunt similia exempla, in quibus summi sacerdotes a regibus fuere instituti et correcti. 1. Par. XIV. 321. 23, v. 27. *juxta praecepta David supputabantur Levitae et certa ministeria illis ordinabantur.* 2. Paral. 17, v. 8. *mittit Josaphatus Levitae et sacerdotes, qui docerent populum Juda et reformationem cultus instituerent.* 2. Paral. 29, v. 30. *praecepit Ezechias Levitis, ut hymnos canerent et sacrificia Deo offerrent. Josias et Judas Maccabaeus idololatricis cultibus abolitis per sacerdotes reformationes instituerunt* 2. Par. 34. 1. Macc. 4. etc. *Joas* sacerdotum et Jojadae pontificis negligentiam arguit 2. Par. 24, v. 6. Bellarminus quidem ex verbis, *ut impleretur sermo Domini*, immediate subjectis 1. Reg. 2, v. 27. demonstrare nititur, Salomo-

l. sa-
do-
i in
f. ex-
plo.

nem inspiratione prophetica, non autem potestate regia Abjatherem deposuisse. Sed constat ex N. T. formulam illam saepius usurpari, etiam de illis factis et eventibus, ad quae non accedit peculiare aliquod mandatum. Matth. 27, v. 35. Marc. 14, v. 49. Joh. 19, v. 24. etc. Nec est, quod regerat, *justa fontes Hebraicos de Salomone dici, quod impleverit sermonem Dei*, ex eo enim nondum colligi potest, quod Salomon ut propheta et non ut rex eum sermonem impleverit, quemadmodum enim duplici modo Deus exercet vindictam, ordinarie per magistratum, qui dicitur *minister Dei vindex ad iram*, et extraordinarie per se ipsum; ita quoque sermonem suum implet, tum per ordinariam magistratus potestatem, tum per extraordinaria prophetarum facta.

S. A
Christi
in N. T.
exemplo.

443. 3. *A Christi in N. T. exemplo.* Christus ad apostolos et ipsorum successores dicit, *exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis ita et vos faciatis* Johan. 13, v. 15. ac *sicut misit me Pater, ita et ego mitto vos* Joh. 20, v. 21. item *discite a me* Matth. 11, v. 29. Jam vero Christus tum in *personalibus*, tum in *realibus* obedientiam praestitit civili magistratui. Ergo Christi ministri eandem praestare debent. Prior pars assumptionis confirmatur ex Johan. 19, v. 11. ubi Christus ad Pilatum dicit: *Non haberes potestatem super me ullam, nisi tibi datum esset desuper*, in quem locum sic scribit Bernhardus epist. 42. ad archiep. Senon.: *Quid secularitatem contemnitis? nemo secularior Pilato, cui Dominus adstitit judicandus. Non haberes, inquit, in me potestatem, nisi desuper tibi esset datum, jam tunc pro se loquebatur et in se experiebatur, quod per apostolos clamavit in ecclesiis, Non est potestas nisi a Deo.* Ibid.: *Dicite, si audetis, sui praesulis Deum ordinationem nescire, cum Romani praesidis potestatem Christus super se quoque fateatur fuisse coelitus ordinatam.* Et ante Bernhardum Augustinus in hoc loco aperte docet, *potestatem Pilati in Christum fuisse a Deo* *justa illud apostoli: Non est potestas nisi a Deo.* Posterius probatur ex Matth. 17, v. 27. ubi pro se et Petro censum solvit, addita ratione, *ne scandalum praerberet.* Fuit sane Christus dominus omnium, ideo ex necessitate non solvit illud tributum, interim scandali vitandi ergo solvere voluit, ne quis scilicet ipsius exemplo libertatis jus sibi arrogaret. Quodsi ergo Christus hoc fecit, multo magis ipsius ministri illud facere tenentur. Si pro Petro Christus voluit censum dari, utique pontifices, qui se Petri successores vocant, magistratui censum dare non recusent. Irenaeus lib. 5. adv. haeres. c. 24: *Dominus tributorum exactoribus jubet pro se et pro Petro dare tributum, quoniam ministri Dei in hoc ipsum deservientes.* Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 206: *Suo nomine staterem dare praecepit, utpote homo effectus atque omnibus conditionibus nostris subjectus, nec imperatori cum ea imperat, quae minime noxia et perniciose sunt, oblectari permittens ac divinae potentiae vim ac facultatem ostendens.* Hieronymus, qui nihil ulla ex parte simile illi immunitati, qua

hodie clerici papales fruuntur, suis temporibus viderat, clericos propter illam principum libertatem, qua jam tum fruebantur, infelices pronuntiat, videns dubio procul, quantum ecclesia adiret periculum, ne ditata corrumperetur. *Dominus noster* (scribit in comm. hoc loco) *tributa quasi regum filius non debeat, sed qui humilitatem carnis assumerat, debuit adimplere omnem justitiam. Nos infelices, qui censemur nomine et nihil dignum tanta facimus majestate, nos pro illius honore tributa non reddimus et quasi filii regis ac vectigalibus immunes sumus.* Excipit Bellarminus de cler. c. 30. §. Sed ad haec etc., *Christum subjectum fuisse Pilato de facto, non de jure, et potestatem desuper datam, quam Christus in Pilato agnoscit, non fuisse potestatem judicariam, sed permissionem.* Respondemus: concedimus hoc, interim tamen manet illud, quod Christus non restiterit potestati praesidis, sed eidem sese subjecerit, exemplum obedientiae et patientiae nobis hac in re exhibens: *Si regnum meum esset de hoc mundo, inquit, ministri mei certarent, ne traderer tibi.* Quemadmodum igitur Christus non arripuit mundanum regnum, nec armis externis magistratui etiam abutenti potestate sua restitit; sic ecclesiae ministri non arripiant dominium temporale, nec de solio deturbent politicum magistratum, sed patienter eidem sese submittant, etiamsi potestate sua quandoque abutantur. Pontifex contrario modo procedit, is se et clericos suos a potestate civili penitus eximit, subditos a juramento absolvit, principes de solio deturbat, si non ad ipsius nutum ac placitum regimen politicum administrant. Et quid? num de facto tantum Christus agnoscit caesarem superiorem, quando ipsi tributum dare jubet atque ipsemet illud persolvit? Ad locum igitur Matth. 17. excipit c. 28. §. objicit etc., *Christum solvisse tributum, quia voluit, non quia debuit,* addit enim *ergo liberi sunt filii.* Respondemus: concedimus, Christum non ex jure necessitatis solvisse tributum, sed ex arbitrio spontaneae subjectionis ac voluntatis ob causam, quam ipse exprimit, videlicet ne scandalum daret, sed potius ad obedientiam magistratui praestandam suo exemplo alios invitaret, quae ratio cum sit generalis, ipsos etiam clericos tangens, ideo ex hoc contra exemptionem clericorum recte ducitur argumentum. Addit ibid. Bellarminus *Hieronymi interpretationem*, qui verba Domini de tributo, quod caesari solvebatur, exponit, *minus probabilem sibi videri, quia tributum, quod solvebatur caesari, tempore Christi non erat didrachmum, sed denarius* Matth. 22. ideo praefert expositionem Hilarii, qui exponit *de tributo, quod imposuerat Deus filiis Israël in usum templi*, Exod. 30. quam sententiam amplectitur etiam Baronius tom. 1. annal. an. 33. nu. 31. nec improbat Casaubonus exerc. 15. sect. 19. Respondemus: ex circumstantiis textus colligitur, tributum illud pro caesare fuisse exactum et collectum, quia Christus *de regibus terrae* expresse potestatem quaerit et Pompejus jam olim Hierosolymam ac totam Judaeam in Romanorum potestatem re-

dactam ipsis fecerat tributariam Jos. l. 14. antiq. c. 8. Quod Bellarminus ex lib. 7. Josephi de bello Judaico c. 26. probare conatur, *post eversum demum templum a Vespasiano institutum fuisse ut tributum didrachmi, quod Judaei omnes singulis annis solvebant, deinceps in capitolium deferretur*, id non est eo sensu accipiendum, quasi ante Vespasianum Judaea non fuerit tributaria, ac quasi sielus ille non fuerit jam ante etiam fisco caesaris illatus, sed quod Vespasianus Judaeis, *ubicunque degerent*, ut notanter loquitur Josephus, hoc stipendium indixerit, sic ergo tributum, quod jam ante a multis annis Judaeis terram patriam inhabitantibus impositum fuerat, etiam iis, qui extra Judaeam viverent, a Vespasiano impositum fuit. Lyser. in harm. evang. c. 91. p. 473. Confirmat hanc expositionem Jansenius c. 69. harm. p. 521: *Hilaris sententiam (inquit) non esse veram, sequentia docent, ex quibus satis patet didrachma haec non exigi secundum legem (Exod. 30.), sed secundum praeceptum Romanorum, quibus Judaei jam erant facti tributarii. Quaerit enim Dominus a Petro, a quibus reges terrae acciperent tributum vel census, quo manifeste significatur, didrachma haec exacta fuisse pro tributo et censu Romanis debito. Nam et Matthaeus utitur dictione Romana $\alpha\rho\theta\omicron\varsigma$, hoc est census. Postea ad locum Josephi eodem modo respondet, Vespasianum scilicet non omnino novum tributum Judaeis imposuisse, sed quod Judaeis inhabitantibus Judaeam impositum fuerat, etiam aliis extra Judaeam degentibus fuisse ab ipso indictum. Idem statuit Barradius lib. 10. harm. c. 32. p. 717: *Non recipitur (inquit) Hilaris sententia. Etenim hoc tributum, quod a Christo petebatur, non Deo, sed Romanorum imperatori vel Herodi solvebatur, ut ex illis verbis Christi colligitur: Simon, reges terrae a quibus accipiunt tributa? Et postea: Probabilis puto, tributum illud non a sacerdotibus in templi sumtus, sed a publicanis in impensas imperatoris Tiberii, vel tetrarchae Herodis fuisse exactum. Paulo ante solvit argumentum Bellarmini: Numisma tributi imperatoribus dari soliti fuit denarius, non didrachmum, Matth. 22. Ergo hoc loco non potest intelligi tale tributum. Respondet Barradius, denarium numisma census appellari, quod pars esset tributi, duo enim denarii solvebantur, vel dici potest, tributum a Romanis indictum fuisse denarium, numisma census ob id dictum, tributum vero Herodis, qui civitati Capernaum imperabat, fuisse didrachmum. Salmeron. tom. 6. tract. 37. pag. 238. idem statuit et praeter argumenta jam allata etiam haec urget: *Si in usus tabernaculi colligeretur hoc didrachmum, non in Capernaum, sed in templo Hierosolymorum acciperetur, nec pro duobus Christo et Petro, sed pro omnibus et singulis apostolis, qui excederent annum vigesimum etc. cum illis ergo Bellarminus transgat.***

Pauli 444. 4. A Pauli apostoli facto. Is Act. 25, v. 10. a synedrio Hierosolymitano appellat ad caesarem. Ad tribunal caesaris sto, inquit, ubi me

oportet judicari. A quo et coram quo se oportere judicari apostolus asserit, illum agnoscit judicem competentem ac legitimum. Atqui a caesare et coram caesare sese judicari oportere asserit. Ergo caesarem agnoscit judicem competentem ac legitimum. Item, ad cujus tribunal aliquis appellat, ejus potestati sese submittit. Paulus appellat ad tribunal caesaris. Ergo caesaris potestati sese submittit. Quodsi ergo tantus apostolus caesarem agnovit superiorem ejusdemque potestati sese subiecit, utique ejus in ministerio successores caesari, hoc est politico magistratui, sese subjectos esse agnoscant. Excipit Bellarminus c. 30. de cler. in resp. ad. 3. arg. Covarruv. *Paulum coactum fuisse appellare caesarem, quia oppressus fuerit calumniis Judaeorum et injustitia praesidis Romani, qui solum caesarem agnoscebant superiorem. Itaque ipsum de facto solum, non de jure caesarem judicem agnoscere debuisse, nec sine risu exceptum fuisse, si Petri supremi principis ac judicis sui coram Judaeis vel gentilibus mentionem facere voluisset.* Respondemus: imo vero apostolus non de facto solum, sed etiam de jure loquitur, expresse enim dicit, *coram caesare dei, oportet, me judicari.* Provocat apostolus ad jus Romanae civitatis Act 16, v. 37. c. 22, v. 25. cui adhaeret provocatio ad caesarem, summum Romanorum magistratum. Quodsi jure divino apostolus sese a jurisdictione caesaris exemptum statuisset, non potuisset beneficio provocationis sive appellationis ad caesarem uti, quin imo secundum canonistas graviter peccasset, quia clericus, *qui se potestati seculari subiecit, secundum ipsos graviter peccat, c. significasti etc. c. si diligenti de for. compet.* Deinde si Paulus non sine risu exceptus fuisset, si Petri supremi sui principis et judicis mentionem facere voluisset, Bellarminus etiam risu excipiendus erit, quod Petro monarchicum in ecclesiam dominatum tribuit, in quo ne umbra quidem monarchicae illius potestatis conspicitur. lib. 2. de Rom. pont. c. 29. resp. ad 2. Bellarminus eandem exceptionem ponit, *caesarem scilicet de facto fuisse Pauli judicem, non autem de jure, sed firmitati ejusdem diffusus subiecit, melius dici posse, discrimen esse inter principes Christianos et ethnicos. Nam quo tempore principes erant ethnici, non erat pontifex illorum iudex, sed e contrario illis subiectus erat in civilibus omnibus causis non minus quam ceteri homines. Merito itaque Paulus caesarem appellavit eumque judicem agnovit, cum accusaretur seditionis et tumultus in populo excitati. At cum principes Christiani facti sunt, continuo se tanquam oves et membra capiti subjecerunt praesidi ecclesiasticae hierarchiae.* Respondemus: Evangelium non abolet politias et, ut Bellarminus ipse hic loquitur, *lex Christiana neminem privat suo jure.* Ergo etiam imperator et principes per suam ad fidem Christi conversionem nullam jurisdictionis ac potestatis suae partem amiserunt. Si enim potestatem, quam in clericos habebant, per suam ad Christianismum conversionem amississent, utique lex Christiana parte aliqua juris ipsos privasset, quod absurdum,

Pauli
stoll
o.

XIV. 324.

quia quod meum est, sine mea culpa a me auferri nequit l. 11. de. R. J. Subjecerunt se quidem praesidi ecclesiastico tanquam oves pastoribus, non absolute ac simpliciter, sed in spiritualibus, nam in temporalibus ut suum statum atque officium, in quo divinitus constituti sunt, ita quoque potestatem officii sui sartam tectam retinuerunt. Vidit Bellarminus hanc difficultatem, ideo contra Barclajum de pot. pap. 34. addit limitationem: *Lex Christiana neminem privati suo jure ac dominio, nisi quis sua culpa privari mereatur.* At quam culpam committunt principes, quando relicto ethnicismo ad Christum convertuntur? c. 3. contra Barel. urget hoc, quod quaestio, de qua Paulus accusabatur, non pertinuerit ad magistratum politicum, ideoque non jus, sed factum duntaxat ex hoc loco colligi. Respondemus: non ob religionem duntaxat apostolus accusabatur, sed etiam aliorum criminum peragebatur reus, ut colligitur ex ipsius verbis v. 8: *Neque in legem Judaeorum, neque in templum, neque in caesarem quidquam peccavi*, ac v. 7. *Judaei dicuntur πολλὰ καὶ βαρῆα αὐτοῖματὰ ἰπσὶ ὀβηέσσειε.*

5. Ex rationum momento 1. a clericorum statu.

445. 5. *Ex rationum pondere ac momento.* Prima petitur a clericorum conditione ac statu. Quicumque sunt cives ac partes reipublicae, illi nisi sint cum imperio, subjecti esse debent civili magistratui. Connexio probatur, quia duae tantum sunt integrantes reipublicae partes, magistratus scilicet ac subditi. Sed clerici sunt cives et partes reipublicae, in qua vivunt. Ergo subjecti esse debent civili magistratui. Assumptum probat Dominicus a Soto l. 4. dist. 25. q. 2. art. 2. ac constat ex dicto Optati Milevitani libro 3. contra Parmen. quod *reipublica non sit in ecclesia, sed ecclesia in republica.* Bellarminus ipse l. de cleric. c. 28. prop. 2: *Clerici praeterquam quod clerici sunt, sunt etiam cives et partes quaedam reipublicae politicae, igitur ut tales oportet eos obedire reipublicae legibus ac magistratui, quia non decet, ut membra a capite discrepent ac contraria gerant*, ait Victor c. celebritatem etc. dist. 3. de consecrat. ac *turpis omnis pars toti suo non congruens* c. Quae contra etc. dist. 8. *omne membrum debet esse subjectum suo capiti*, inquit Bellarminus lib. de monach. c. 19. Clerici sunt membra reipublicae. Ergo etiam subjecti esse debent capiti reipublicae, civili scilicet magistratui. Joh. Medina Pontificius in C. de restit. q. 15. argumentum sic informat: *Non repugnat rationi, ut homines addicti obsequio Dei et spiritualibus functionibus subsint in rebus temporalibus ac civilibus magistratui seculari. Nam sicut princeps secularis ut Christianus et in rebus spiritualibus est ovis et filius sacerdotum; ita e contrario sacerdotes ut cives et in rebus temporalibus dici possunt oves et quasi filii principum secularium.* Item: *Quia unum est tantum ecclesia continens clericos et laicos, et ecclesiae caput est summus pontifex, ideo subruunt omnes eidem summo pontifici, tum clerici, tum laici, igitur eodem modo, quoniam una est civitas continens laicos et clericos et civitatis caput est princeps secularis,*

ideo subjecti esse debent omnes, tum laici, quam clerici in iis, quae pertinent ad bonum regimen civitatis. Est, qui tali similitudine rem declarat: Quemadmodum cum in navi vehuntur et remis, quibus gubernator, et milites, quibus tribunus praees, utrumque hoc genus hominum tribuno in militaribus imperiis, utrumque vicissim gubernatori in iis, quae ad rem nauticam pertinent, parat; sic in Christianae reipublicae navi alii curant res ecclesiasticas, qui vulgo appellantur clerici, alii politicas, qui laici dicuntur. Illis praesunt episcopi, his principes. Quemadmodum igitur in rebus ad Christi regnum directe pertinentibus utrosque episcopis tanquam Dei legatis parere convenit; ita in iis, quae ad hanc terrenam vitam pertinent, utrosque principis imperio subjectos esse par est. Excipit Bellarminus ad Medinae argumentum libr. de clericis c. 30. resp. ad ultim. object. 1. *Principem quidem ovem ac filium spiritualem sacerdotis esse, sed sacerdotem nullo modo ovem ac filium principis dici posse.* Respondemus: imo vero hoc requirit natura reatorum. Principes sunt pastores Esai. 44, v. 28. Jerem. 49, v. 19. Zach. 10, v. 2. ac patres 1. Sam. 24, v. 12. Job. 29, v. 16. totius reipublicae atque omnium civium. Quodsi ergo clerici sunt cives et partes reipublicae, utique princeps eorum etiam pater ac pastor erit, et ipsi erunt ejus oves ac filii. Unde igitur probat Bellarminus, hoc esse absurdum? *Quia, inquit, sacerdotes et omnes clerici suum habent principem spiritualem, a quo non in spiritualibus solum, sed etiam in temporalibus reguntur, nec fieri potest, ut duos agnoscant principes in rebus temporalibus, cum juxta evangelium nemo possit duobus dominis servire.* Respondemus: Bellarminus principium petit ac sibi ipsi contradicit. Prius patet, id enim in quaestione adhuc est, an clerici debeant habere talem principem proprium, a quo regantur in temporalibus, contrarium ex V. et N. T. demonstrari potest. Posterius itidem in aprico est. Si enim princeps ille, quem clerici habent, est spiritualis, utique in spiritualibus tantum, non autem in temporalibus ab eo regi debent, alias non erit tantum spiritualis, sed etiam terrenus princeps ac dominus. 2. *Ecclesiam vere tantum unam esse et nullo modo duas, civitatem autem unam esse materialiter et duas formaliter, quia coetus clericorum et coetus laicorum formaliter duae civitates dici possunt, quoniam in ipsis etiam temporalibus rebus diversas leges habent, diversum principem, diversa tribunalia, et tamen materialiter unam quoque civitatem faciunt, quia unam urbem inhabitant et sub ejusdem principis protectione vivunt, qui sicut pro labore ac sollicitudine, quam pro communi bono suscipit, a laicis tributa recipit, ita recipit a clericis auxilia longe majora publicarum precum ac sacrificiorum ad Deum.* Respondemus: Si clerici sunt cives ac partes reipublicae, utique coetus clericorum ac coetus laicorum non constituent duas civitates formaliter distinctas, quia pars nunquam absolvit totam; quando ergo utrumque Bellarminus asserit, turpiter sibi

contradicit. Vicissim si clerici habent in ipsis etiam temporalibus diversas leges, diversum principem, diversa tribunalia, ac velut Appius ad tribunalum dicebat, si peculiarem patriam ac peculiarem rempublicam sibi constituerunt, utique non sunt nec dici possunt cives ac partes reipublicae, quia unitas reipublicae in communione legum, in recognitione ejusdem magistratus, in usu eorundem tribunalium sive judiciorum. Ulterius si clerici unam urbem cum laicis inhabitare et sub unius ejusdemque principis protectione cum ipsis vivere cupiunt, utique etiam debitam obedientiam illi principi praestent, quia protectionis beneficium aliquam omnino subjectionem requirit. De oneribus ac tributis, quae nostra sit sententia, constare potest ex superioribus. Omnimodam et absolutam immunitatem ex jure divino descendente nunquam ex eo probabit Bellarminus, quod clerici auxilia precum publicarum et sacrificiorum magistratui conferant, quia ad easdem preces pro magistratu fundendas etiam laici obstricti tenentur ac nihilominus sua eidem solvunt tributa. Absurdum est, si clerici in favorabilibus pro membris reipublicae se venditare velint, in iis autem, quae ad conservandam rempublicam contribui debent, extraneorum locum velint subire, inquit Sebast. Medic. tract. d. ll. et statut. part. 4. q. 6. n. 5.

446. Secunda ratio petitur ab incommodo. *Plenaria illa exemptio personarum et bonorum*, inquit Arnisaenus lib. de sub. et exempt. cleric. c. 2. n. 1. *nihil potest excogitari perniciosius, nihil iniquius. Quae enim major iniquitas, quam florem bonorum reipublicae iis depascendum dari, qui non tantum onera non ferant, nec rempublicam juvent ex iis bonis, unde suam salutem sperare habent, sed ne eam agnoscant quidem benefactricem, a qua omnia sua prius emendicarunt, et quae tenetur ne mortis quidem discrimen effugere, ut ipsi tuti sint. Quae major petis, quam in medio sinu habere, non tantum contra quos, si te omni affecerint injuria, mutire non audeas, sed etiam qui alienae potestati fidem dederint, hoc est qui teneantur ad nutum alterius arma in te sumere, nec ut maxime velint abnuente externa potestate, quidquam pro salute tua facere ausint. Jam vero tales sunt clerici Pontificii, qui ad nutum pontificis sui contra ipsam, in qua degunt, rempublicam insurgere non verentur, ejus enim unius summum agnoscunt imperium, ipsi soli tenentur fidelitatis obstricti, ipsius forum unice agnoscunt. Quodsi ergo pontifex classicum canat, tot quaelibet respublica contra se expertura est hostium exercitus, quot in sinu suo alit coenobia monachorum, quot conventus sacerdotum, quot collegia canonicorum. Peregrini sunt, qui in republica versantur, cui non sunt subjecti, a quibus reipublicae maxime timendum esse, dicit Philosophus libr. 5. polit. c. 3. unde nomen hostis, quod olim peregrinum significabat, in odium tandem abiit. Quodsi ergo clerici nolunt esse subjecti reipublicae, in qua degunt, non alio haberi possunt loco, quam peregrini, nec minus ab iis timendum,*

imo tanto magis, quanto arctius suo superiori pontifici, scilicet Romano, obstringuntur et quanto intimius in reipublicae arcana penetrare possunt. Haec ille. Adde, quod plenaria illa ac totalis exemptio in omnibus causis ac rebus animum peccandi addit, cum spem impunitatis sibi propositam sciant atque a legum severitate sibi nihil timendum esse noverint.

447. Tertia ratio peti potest a caritatis praescripto. Lex caritatis non patitur, ut cum clerici agros, fundos et bona plurima possideant, tributis et oneribus contra magistratus voluntatem sese subtrahant et universam molem tributorum propter salutem reipublicae magistratui persolvendorum in alios cives rejiciant, hac enim ratione aliis omnibus est angustia, ipsis vero solis relaxatio 2. Corinth. 8, v. 13. Qui cum aliis sentit beneficium, aequum est, ut is quoque sentiat ex parte incommodum. Inde leges ferendum esse negant, ut qui lucrum amplectitur, onus subire recusent. l. unic. §. pro secundo de caduc. toll.

Quarta ratio desumitur ex immunitatis illius variatione. Lex divina est immutabilis apud eos cum primis, qui recte eam intelligunt. Sed immunitas ecclesiastica tam rerum, quam bonorum, postquam clericis fuit concessa, tot ac tam varias diversis temporibus subiit mutationes, ut nec ipsi canonistae certas regulas de ea possint tradere. Ergo non descendit ex jure divino. Quintam rationem Medina sic fornat: *Lex evangelica, baptismus et ordo clericatus non liberant jure divino a debitis antea contractis, ut a debito servitutis, a debito pecuniario, a debito conjugali, ergo nec a debito subjectionis et obedientiae civilis. Jam vero clerici ante clericatum subjecti erant potestati et jurisdictioni principum secularium. Ergo non sunt liberi jure divino ab eadem potestate post clericatum.*

Excipit Bellarminus de cler. c. 30. esse majus vinculum inter creditorem et debitorem, dominum et servum, virum et uxorem, quam inter magistratum et subditos; item aliam esse rationem legis evangelicae et baptismi quam clericatus, illa enim non excludunt, sed potius necessarium esse volunt principatum civilem; hic vero non posset suo munere recte fungi, nisi liber esset et immunis a jurisdictione civili. Sed haec omnia principum petunt, cum enim tam congruum sit juri divino, clericos esse magistratui subjectos, quam servos domino, debitorem creditori et conjuges sibi invicem esse obstrictos, ut ante fuit demonstratum, ideo nulla diversitatis ratio inveniri potest, nec ulla verisimili ratione probatur, clericos non posse munere suo recte fungi, nisi a jurisdictione civili sint plané immunes ac liberi. Urgemus igitur hoc Medinae argumentum, quod etiam Barclajus repetit, de pot. papae c. 34: *Lex divina neminem privat suo jure et dominio, privaret autem, si per eam jus temporale, quod principes antequam fierent Christiani in clericis habebant, invitis auferretur. Regerit Bellarminus, nullam fieri principibus injuriam, si vel maxime invitis suo jure priventur, quia qui jure suo utitur,*

3. A caritatis praescripto.

4. Ab immunitatis illius variatione.

5. A legis evangelicae conditione.

XIV. 327.

nullam facit injuriam, utitur autem jure suo, qui eligit statum, quem sibi magis convenientem esse censet, quamvis per accidens sequatur, ut princeps subdito suo privetur. Nam etsi quis justa de causa domicilium suum in aliam civitatem vel provinciam transferat, desinet subditus esse priori principi, nec tamen injuriam illi fecisse videbitur. Respondemus: est dispar ratio, qui domicilium suum in aliam civitatem vel provinciam transfert, is desinet esse pars ac civis prioris reipublicae; sed clerici papales ex hypothesi Bellarmini nihilominus volunt esse partes ac cives reipublicae, a cujus jurisdictione se exemptos esse statuunt; illi et oneribus et beneficiis reipublicae frui desinant, hi rejectis oneribus beneficia tantum sibi vendicant; illorum renuntiatio plerumque fit cum consensu magistratus et cum quodam onere secundum cujusque loci consuetudinem, ut nimirum de bonis suis aliquid magistratui pensent, quod vocant Račsteuer entrichten, hi vero prohibitu etiam invititis magistratibus plenariam exemptionem sibi vendicant. c. 34. cont. Barcl. aliter excipit: Sicut rex subtrahit comiti subditum eumque constituens principem jurisdictione comitis eximit; ita papa ad altiore gradum evahendo laicos potest eos eximere jurisdictione temporalis; idem declarat exemplis, quod mulier conversa liberetur ab imperio mariti infidelis, quod votum solvat promissa matrimonialia, quod filius episcopus exeat potestate patria etc. Respondemus: Papa non est dominus regum, ut rex est dominus comitis, exempla sunt partim falsa, partim Bellarmini scopo contraria. Quemadmodum enim mulier fidelis non liberatur a vinculo conjugali, quo marito infideli obstricta tenetur, 1. Cor. 7, v. 12. sed in causa religionis duntaxat ab obedientia liberatur; sic clericus non eximitur a jurisdictione magistratus, nisi in iis, quae juxta praescriptum verbi in suo officio agit.

6. Ex imperatorum statuto.

448. 6. Ex imperatorum statuto. Imperatores clericos politicis legibus subjecerunt, ut constat ex codice et authenticis Justiniani et ex capitularibus constitutionibus Caroli I. Decernimus 26. C. de episc. et cler.: Decernimus, ut posthac neque monachi, neque quicumque alii cujuscunque status atque fortunae in aedes publicas vel in quaecunque loca populi voluptatibus fabricata venerabilem crucem et sanctorum martyrum reliquias illicite inferre conentur etc. ideo patientiam et modestiam suam, quam leges naturae et publica disciplina et ipsorum monachorum nomen exposcit, studiose unusquisque tam monachus, quam ullerius, cujuslibet alterius professionis retineat. l. Omnes 10. C. de legib. et constit. princ.: Omnes secundum leges vivant, etiamsi ad divinam domum pertineant. Novell. 123. c. 8.: Nullus episcopus invitus trahatur ad secularem, nisi princeps jusserit (quae verba posteriora, ut et verbum invitus, quia supremam potestatem imperatori reservant, Gratianus studiose omisit c. Nullus etc. 11. q. 1). Huc refer l. addictos 6. l. si quis ex consensu 7. et t. t. C. de episc. audient. Novel. 3. in princ. Nov. 6. c. 8. et in epil. Nov. 9.

Nov. 86. c. 1. Nov. 123. Nov. 22. in princ. et c. 6. prooem. edict. Justin. ad archiepis. et patriarchas script. ex quibus constat, Justinianum licet episcopis audientiam concesserit, tamen cognitionem et appellationem supremam sibi reservasse. Imperator Valentinianus in epist. ad episcopos Asiae, quam refert Theodoretus l. 4. hist. c. 7. scribit, probos episcopos non solum Dei, sed etiam regum legibus obtemperare. Inde Ferrariensis in form. libr. 8. conf. gl. 7. verb. plenam et omnimodam nu. 3. ex Innoc. naturaliter et a principio mundi omnes clericos fuisse sub jurisdictione et potestate imperatorum, dulcedine autem et benignitate imperatorum dimissos sub potestatem papae, quod beneficium si, ut ingrati, male agnoscant, asserit. Idem in form. lib. quo agit ex substit. gloss. 9. numer. 4. et seqq. optat imperatorem, qui clericis jurisdictionem concessam adimat, et dicant omnes, Fiat pax in virtute tua et abundantia in turribus tuis. Et clarius in form. resp. rei convent. gl. 7. num. 13. et sequentibus. Quinimo constat, ex ipso jure canonico imperatores olim habuisse potestatem coërcendi pontifices ac clericos, ut probat Jacobus rex Britanniae in praefat. monitor. ad principes Christianos, et cives Veneti in resp. ad paraenesin Baronii ipsum remittunt ad tomum 7. annal. ann. 556. §. 5. Ac testatur historiae, Christianos imperatores saepius judicasse ac deposuisse pontifices. Constantius in exilium misit Liberium, Justinianus Sylvium, Otto I. Johannem XII. deposuit et in ejus locum Leonem VIII. substituit, Henricus III. Gregorium VI. deposuit et Clementem II. ordinari jussit. Athanasio de morte Arsenii accusato Constantius imperator judices dedit, Socrates libr. 1. cap. 20. Aurelianus Paulum Samosatenum removit; legati Constantis imperatoris Stephanum Antiochenum episcopum de vi publ. et l. Cornel. de sicar. reum egerunt ac in palatio damnarunt, Theodoretus lib. cap. 11. Excipit Bellarminus de cler. cap. 30. resp. ad 2. leges illas imperatorum procedere de facto, non de jure et toleratas aliquando a summis pontificibus, nunquam autem approbatas. lib. 2. de Rom. pontif. cap. 29. resp. ad 4. excipit, haec quidem facta sunt ab imperatoribus, sed quo jure ipsi viderint. Atqui leges illas ecclesiasticas tulerunt et pontifices haereticos atque impios pii imperatores loco moverunt consentientibus atque approbantibus praecipuis illorum temporum ecclesiae doctoribus, quin imo ipsimet pontifices imperatoribus se subjectos esse confessi fuerunt et auxilium imperatorum imploraverunt, hoc loco notare jubemus verba Bellarmini, quibus trepidantem suam conscientiam prodit lib. 2. de R. P. c. 29: Ab Ottone I. satis constat bono zelo, sed non secundum scientiam depositum esse Johannem XII. fuit enim Johannes iste omnium pontificum fere deterrimus, atque ideo non mirum, si pius imperator, qualis fuit Otto I. sed minus peritus rerum ecclesiasticarum judicaverit, eum potuisse deponi, praesertim cum multi doctores (nota) idem senserint. Idem contra Barcl. c. 34. excipit, piis principibus nondum

satis notam et explicatam fuisse exemptionem, quam clerici jure divino habebant, sanctos autem patres paulatim eam explicare atque introducere visos. At Christus et apostoli jus illud divinum nusquam explicarunt nec patribus hanc laudem praeripuerunt. Et quanta haec fuerit omnium imperatorum ac regum ante Hildebrandi adventum incititia, quod clericos suae potestati subjectos existimarunt, a qua tamen divino jure sint exempti!

x pa-
a et
co-
im
san-
suf-
to.

449. 7. *Ex patrum et episcoporum Romanorum antiquorum suffragio.* Gregorius cum Romanus episcopus esset, tamen imperatorem dominum suum agnoscit lib. 3. ep. 61. imperatoris indignum se vocat *servum*, ibidemque *obedientiam se ei debere* fatetur; lib. 4. ep. 31: *Sacerdotibus non ex terrena potestate dominus noster citius indignetur, sed excellenti consideratione propter eum, cujus servi sunt, eis ita dominetur, ut etiam debitam reverentiam impendat*, ubi Gregorius se inter eos numerat, quibus asserit imperatorem dominari; lib. 2. ep. 65. fatetur, *principi datam potestatem non tantum super milites, sed et sacerdotes.* Excipit Bellarminus libr. 2. de Rom. pont. cap. 28. *Gregorium partim ex humilitate, partim ex necessitate se imperatori subjecisse, quia eo tempore imperator dominum temporale in urbem Romanam obtinebat, et Gregorius ejus ope ac amicitia vehementer indigebat, ut tam ipse, quam bona temporalia ecclesiae et populus Romanus a Longobardorum gladiis et furore defenderetur.* Respondemus: humilitas illa fuisset hypocritica et adulatoria, nisi Gregorius vere et ex animo statuisset, se imperatori esse in temporalibus subjectum, perinde ut hodie pontifices se appellant *servos servorum*, atque interim dominos dominorum se esse gloriantur. Quam vero absurdum est, quod Bellarminus Gregorio tribuit, ipsum ideo tam humiliter ad imperatorem scripsisse, quia *ejus ope et amicitia indigebat!* Ergone Gregorius fuit ex eorum numero, de quibus Poëta canit:

Vulgus amicitias utilitate probat?

ergone aulicum adulatorem episcopus ille egit? Neque quidquam obstat, quod Bellarminus urget, *Gregorium voluisse reverentiam ab imperatoribus exhiberi sacerdotibus, quod est inferioris, non superioris.* Haec enim duo nequaquam invicem pugnant, imperatori a sacerdotibus deberi obedientiam et sacerdotibus exhibendam esse ab imperatore reverentiam, illud enim respectu temporalium, hoc vero respectu spiritualium rerum accipiendum. Sic Gelasius in epist. ad Anastasium imperatorem vocat *filium* et praesulibus rerum divinarum subditum, eundem tamen ibidem dicit *generi humano praesidere.*

450. Praeter Gregorium etiam alii ex Romanis episcopis imperatori sese subjectos fassi fuere. Nicolaus I. pontifex Romanus ad imperatorem Michaellem scribit, *Deum divisisse Pontificiam auctoritatem ab imperiali potestate, ut et Christiani imperatores pro aeterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum im-*

perialibus legibus uterentur, quatenus spiritualis actio a carnalibus distaret incursibus et ideo militans Deo minime se negotiis secularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis praesidere videretur, qui esset negotiis secularibus implicatus c. cum ad verum etc. dist. 96. Leo IV. Lothario imperatori scripsit, ut habetur in c. 9. dist. 10: *De capitulis vel praeceptis imperialibus vestris vestrorumque pontificum praedecessorum irrefragabiliter custodiendis et conservandis, quantum valuimus et valemus Christo propitio, nunc et in aevum nos conservaturos modis omnibus profitemur.* c. Adrianus etc. dist. 63. *Adrianus tradidit Carolo potestatem eligendi pontificem et ordinandi apostolicam sedem, dignitatem quoque patriarchatus ei concessit, insuper archiepiscopos et episcopos per singulas provincias ab eo investituram accipere definiit.* Idem jus Leo confirmavit Ottoni, c. in synodo etc. dist. ead. Leo IV. ab imperatore Ludovico petit iudices et eorum sententiae se parituum promittit c. Nos si etc. caus. 2. q. 7: *Nos si incompetenter aliquid egimus et subditis justas legis tramitem non conservavimus, vestro ac missorum vestrorum cuncta volumus emendare iudicio* etc. Similia exstant complura. Excipit Bellarminus libr. 2. de Rom. pont. c. 20. resp. ad 6. *Leonem subjecisse se iudicio imperatoris discretivo, non coactivo.* Sed verba intelligenda sunt cum effectu, quorsum enim legatos ab imperatore peteret, si cognitionem duntaxat, non autem definitionem et executionem illi tribueret? Adde, quod verba ipsa Leonis contrarium manifeste testentur. *Omnia, inquit, negotia ita eorum legitimo terminentur examine, quatenus in posterum nihil sit, quod ab eis indiscussum vel indiffinitum remaneat*, ubi discussionem et definitionem conjungit. Ad Hadriani et Leonis constitutiones respondet, *eos tantum confirmationem vel infirmationem electionis imperatori concessisse, ac privilegia illa propter istorum temporum schismata et hostes Longobardos ac Graecos imperatoribus data, fuisse postea revocata.* Respondemus: si jure divino pontifex exemptus est ab omni potestate civilis magistratus, nec Hadrianus, nec Leo imperatoribus illud jus concedere debuissent. Falsum autem est, quod de

XIV. 830.

451. 8. *Ex ipsorum adversariorum calculo.* Gratianus §. Item cum Balaam caus. 2. quaest. 7: *Duae sunt personae, quibus mundus iste regitur,*

§. Ex adversariorum calculo.

regalis videlicet et sacerdotalis. Sicut reges praesunt in causis seculi, ita sacerdotes in causis Dei. Regum est corporalem irrogare poenam, sacerdotum spirituale inferre vindictam. David ergo etsi ex regali unctione sacerdotibus et prophetis praeerat in causis seculi, tamen suberat eis in causis Dei. (jam vero ex hypothesi Bellarmini, quod fuerunt Levitae in V. id hodie sunt clerici in N. T.) Testimonium Ferrariensis adduximus superius. Ex Pontificiis huc referimus etiam eos, qui docent, clericos in ecclesiasticis quidem et spiritualibus jure divino esse a potestate seculari liberos, in aliis vero non nisi jure humano. Ita docent Franc. Victoria de potest. eccl. relect. 1. q. ult. Dominicus a Soto in 4. dist. 25. q. 2. art. 2. et (quos prae reliquis auctoribus liberius locutos fuisse Bellarminus dicit, ipsosque eo nomine refellit l. de cler. c. 30.) Johan. Medina in cod. de restit. q. 15. et Didacus Covarravias Hispan. in l. practicar. quaestion. c. 31. et libr. 1. var. resolut. c. 17. n. 2. quibus addendi ex jurisconsultis Molinaeus in addit. ad consil. Alex. 8. lib. 1. Alciatus in c. cum non ab homine de jud. ex theologis Palatius 4. dist. 25. disp. 3. Salon. 2. q. 67. art. 1. contrav. 1. et Bannes ibid. Albert. Piggus lib. 5. eccl. hierarch. c. 7. Jansenius c. 69. harmon. Henriquesius libr. 7. de indulg. c. 24. qui omnes docent, nullam adduci posse legem divinam, quae clericos a civili potestate exemptos firmiter probet. Quinimo Marsilius de Padua et Joh. de Janduno eo abierunt, ut statuerent, ipsum etiam Christum non fuisse liberum a solvendis tributis, et quod fecit Matth. 17. cum tributum solvit, id fecisse non voluntate sed necessitate, referente Joh. Turrecremata lib. 4. summae de ecclesia part. 2. c. 37. qui ibidem addit sententiam Paduani a Johanne XXII. ut haereticam fuisse damnatam. Ex quo facile intelligitur, quo consilio Bellarminus lib. de cleric. c. 28. Paduani illius sententiam cum nostra conjungere inque unam classem referre voluerit, cum ab illius opinione nostra confessio toto coelo distet, ut ex superioribus constare potest. Widringt. in apol. Bellarm. veritati magis consonum esse dicit, clericos jure divino non esse a potestate seculari exemptos. **Joh. Major Scot. in hist. Scot. lib. 3. c. 15: De jure divino est, ut clericus sit a laico judicandus, Claudius episcopus Espenceaeus in comm. epist. ad Tit. 3. digress. 10. exemptionem tribuit fastuosis ac seditiosis spiritibus, qui dominationes contemnunt etc. ac laudat dictum Bernhardi ep. 42. f. 188: Si omnis anima subdita esse debet, tum et vestra. Quis vos exceptit ex universitate? si quis tentat excipere, tentat decipere.** Barclajus ex professo hoc argumentum contra Bellarminum tractavit et apologia in publicum edita contra Bellarmini refutationem sese defendit. Richardus archiepiscopus Cantuariensis in epist. Petri Blesens. epist. 75. ad Richardum Vinctoniensem, Gaufridum Eliensem et Johannem Norwicensem episcopos de omnimoda illa clericorum, etiam in criminalibus exemptione sic scribit: Clerici vel episcopi occisores Ro-

nam mittuntur euntesque in deliciis cum plenitudine apostolicae gratiae et majore delinquendi audacia revertuntur. Talium vindictam excessum Dominus rex (Angliae) sibi vendicat, sed nos eam damnabiliter nobis reservamus atque ob liberam praesentis immunitatis materiam in fauces nostras laicorum gladios provocamus. Ignominiosum est, quod pro capra vel ovicula gravior, pro sacerdote occiso poena remissior irrogatur. Sed his et durioribus digni sumus, qui jurisdictionem alienam et nobis omnino indebitam ambitione temeraria usurpamus. Nam in corpore decretorum et in epistola ad Romanos haec verba legisse meminimus: Sunt quaedam enormia flagitia, quae potius per mundi iudices quam per rectores et iudices ecclesiasticos vendicantur, sicut est, cum quis interfecit pontificem, apostolicum presbyterum sive diaconum, hujus criminis reos reges et principes mundi damnant. Omnis equidem justitia ideo exercetur, ut debita quiete gaudeant innocentes et malignantium temeritas refrenetur, veruntamen in hac jurisdictione maledicta, quam ambitiose et superbe praesumimus, Deum offendimus et dominum regem viamque clericis malignandi tutissimam aperimus. Tandem sic concludit: Reddentes igitur Deo, quae sunt Dei, caesari, quae sunt caesaris, iuxta petitionem domini regis et tantorum vindictam excessum relinquamus. Archiepiscopi et episcopi in regno Galliae juramentum fidelitatis praestant regi referente Anton. Arnoldo in orat. contra Jesuitum apud Fr. Jun. sub. fin. operum pag. 1550.

452. Atque haec pro confirmatione nostrae sententiae dicta sufficiant. Pontificii statuunt, clericos a potestate civili esse simpliciter et absolute exemptos, tam in temporalibus quam spiritualibus, tam in personalibus quam in realibus, tam in criminalibus quam civilibus, et quidem jure divino, quam esse communem sententiam tradunt canonistae. Bonifacius VIII. in c. quanquam de censibus et ibi doctores: Jure divino et humano clerici et eorum bona libera sunt a seculari potestate. Concilium Lateranense sub Leone X. sess. 9: Cum a jure tam divino quam humano laicis potestas nulla in ecclesiasticas personas attributa sit, innovamus omnes et singulas constitutiones, etc. Concil. Tridentin. sess. 25. c. 20: Ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitas Dei ordinatione et sanctionibus canonicis est instituta. Unde etiam porro statuunt, clericos in rebellionem contra principes seculares non posse committere crimen laesae majestatis, Emanuel a Saa in aphorismis confessorum in voce Clericus, quam esse communem opinionem testantur cardinalis Alex. in c. Inprimis §. de perso. col. 5. v. non obest opin. 2. q. 3. Gomezius in §. rursus etc. num. 24. instit. de actionibus. Cum primis vero de hac clericorum exemptione late disputat Soarius in defens. fidei cathol. adv. Anglic. sect. errores libr. 4. toto, in quo statuit, clericos omni jure divino et humano a potestate principum secularium esse exemptos, non solum in spiritualibus et ecclesiasticis causis cap. 2.

sed etiam in rebus et causis temporalibus cap. 3. summum pontificem omni jure divino et humano ab omni jurisdictione secularium principum esse exemptum cap. 4. adeo ut non possit se iudicio humano submittere cap. 7. clericos omnes sub pontifice existentes a jurisdictione temporalium principum jure divino esse exemptos cap. 8. in causis civilibus cap. 14. in causis criminalibus cap. 15. privilegium illud fori includere exemptionem a legibus civilibus cap. 16. a tributis et oneribus cap. 17. tam personalibus cap. 22. quam realibus cap. 25. etc. **Beccanus in respons. ad aphorism. Calvinist. pag. 74: Exemptio clericorum non solum jure canonico et civili, sed communi consensu principum, regum, imperatorum ac totius orbis Christiani stabilita et confirmata est. pag. 75: Sunt autem tribus modis exempti clerici a potestate principum secularium, 1. quoad personas suas, quia si delinquant contra leges civiles aut ecclesiasticas, non possunt puniri a magistratu civili, sed tantum ab ecclesiastico; 2. quoad bona temporalia sive ecclesiastica, sive hereditaria, quia illa libera sunt a tributis et oneribus civilibus; 3. quoad causas seu controversias tam civiles quam ecclesiasticas, quia illas non trahuntur ad tribunal seculare. Haec triplex exemptio partim divini, partim humani juris est.**

543. Nobis cum Bellarmino res erit, is lib. de cler. cap. 28. tres producit sententias. Primam dicit esse haereticorum, qui contendunt, omnes clericos jure subjectos esse debere seculari potestati, tum in solvendis tributis, tum in iudiciis et causis tam ecclesiasticis quam politicis; secundam tribuit quibusdam Catholicis, qui censent, jure divino liberos esse clericos et eorum bona a potestate principum secularium; tertiam, quae est quasi intermedia, dicit esse aliorum Catholicorum, qui existimant, clericos liberos partim esse jure divino, partim jure humano, id est in causis ecclesiasticis et spiritualibus jure divino, in aliis jure humano. Notandum vero 1. Bellarminum nostram sententiam non referre integram, neque enim absolutam clericorum subjectionem in causis tam ecclesiasticis quam politicis statuimus, sed certis utimur distinctionibus superius expositis; 2. argumentum nobis exhiberi consensus inter Romanae ecclesiae doctores, quem tantopere solent praedicare. Soarius enim dict. libr. cap. 8. in princ. expresse dicit: *In hoc puncto duae sunt opiniones contrariae et valde communes. Prima absolute negat, hanc immunitatem esse de jure divino, quam tenent multi doctores catholici etc.* Bellarminus etiam cap. 30. ex professo refellit Didacum Covarruviam celebrem canonistam et Johannem Medinam jurisconsultum.

544. Suam vero opinionem Bellarminus includit in certis propositionibus. Prima propositio haec est: *In causis ecclesiasticis liberi sunt clerici jure divino a potestate principum secularium. Causas ecclesiasticas vocari dicit, quarum cognitio non pendet a legibus civilibus, sed ab evangelio, vel a canonibus pontificum aut conciliorum, quales sunt*

controversiae de fide, de sacramentis et id genus principalia. Hanc propositionem probat primo *ex sacris literis*, quae docent, regimen ecclesiasticum distinctum esse a politico, et illo etiam sublimius ac totam auctoritatem regendi ecclesiam commissam a Christo esse apostolis et praecipue Petro. Secundo ex concilio Milevitano can. 13. et *Matisconensi* can. 8. ubi clerici puniuntur, si causam ecclesiae ad imperatoris terreni iudicium deferant. Tertio *ex patribus*, ubi adducit Martinum et Augustinum ep. 78. et 162. qui reprehendunt eos, a quibus causae ecclesiae terrenis iudiciis exponuntur. Quarto *ex apostolorum exemplo*, qui causas ecclesiae non detulerunt ad principes. Denique *ex Nov. 83. Justin.* Respondemus: an et qualis potestas magistratui in ecclesiasticis competat, superius late exposuimus, hoc loco breviter monemus, distinguendum esse 1. inter magistratum Christianum, qualis est nostro tempore, et ethnicum, qualis erat apostolorum temporibus; 2. inter potestatem ecclesiasticam internam, quae praedicationem verbi, sacramentorum administrationem, clavium ecclesiae usurpationem etc. complectitur, et inter potestatem ecclesiasticam externam, quae in externa *ἐνταῦθα* et *ἐν ἀρχαιοσύνης* in ecclesia constitutione ac legum ecclesiasticarum promulgatione consistit; 3. inter salutarem externam illius potestatis usum, quo magistratus una cum presbyterio et ecclesia eam exercet, et inter vitiosum ejusdem abusum, quo sibi soli excluso plane presbyterio et ecclesia eam vendicat; 4. inter causas ecclesiasticas sive spirituales proprie sic dictas, et inter causas ecclesiasticas sensu Pontificio latissime acceptas. Si enim causarum ecclesiasticarum nomine accipiendae sunt omnes illae, de quibus ex canonibus pontificum est iudicandum, nullae superstitae manebunt causae seculares sive politicae, quia pontificum canones de omnibus omnino clericorum causis disponunt. Nimirum Pontificii causarum ecclesiasticarum nomine intelligunt non solum eas, quae vere et proprie tales, sed multas insuper alias, quae a foro conscientiae et jurisdictione ecclesiae sunt alienae. 5. Distinguendi sunt *diversi respectus*. Ministerium sive, ut Bellarminus loquitur, *regimen ecclesiasticum superius est et inferius politico respectu diverso*. Superius est quoad *spiritualia*, et in ordine ad vitam aeternam, inferius quoad *politica*, et in ordine ad externam reipublicae tranquillitatem et salutem. Denique 6. Bellarminus ipse agnoscit lib. de cleric. cap. 30. §. 2. *Christianos imperatores a causis ecclesiasticis non fuisse plane exclusos. Constat, inquit, non solum ex codice et authenticis, sed multo magis ex nomocanone Photii, non paucas leges Justiniani de rebus plane ecclesiasticis et spiritualibus disponere.*

545. Secunda Bellarmini propositio haec est: *Non sunt exempti clerici ab obligatione legum civilium, quae non repugnant sacris canonibus vel officio clericali.* Leges politicas vocat eas, quae dirigunt actiones humanas in commerciis temporalibus. Videri quidam posset, clericos aliquo duntaxat modo, Secunda propositio. Non sunt exempti clerici ab obligatione legum civilium.

respectu scilicet obedientiae legibus politicis praestandae seculari potestati ex Bellarmini sententia esse subjectos, quia potestas νομοθετική est pars civilis potestatis magistratui divinitus concessa, et cui magistratus potest leges praescribere, ille etiam magistratui eo respectu est subjectus. Sed fumos verborum Bellarminus vendit ac quod dextra porrigit, mox sinistra eripit, sic enim statim addit: *Nec volumus dicere, his legibus teneri clericos obligatione coactiva, sed solum directive, nisi eadem leges ab ecclesia approbatae fuerint, quodsi de iisdem temporalibus rebus disposuisset etiam lex ecclesiastica, eam sequi deberent clerici, et tunc legem civilem directive quidem observare tenentur.* Atqui si ecclesiae, hoc est pontifici, competit suprema potestas leges civiles vel approbandi, vel abrogandi, utique etiam in temporalibus et civilibus clerici non civili magistratui, sed pontifici suo parere coguntur. Si *directive* solum, non autem *coactive* ad observationem legum civilium clerici tenentur, re ipsa non obligantur, quia obligatio proprie sic dicta affert necessitatem obtemperandi propter potestatem et dominium superioris, ac inane nomen est obligatio sine potestate cogendi in superiore et sine necessitate parendi in inferiore. Jam vero Bellarminus talem necessitatem parendi per hanc distinctionem inter obligationem coactivam ac directivam plane tollit, id quod manifestius constat ex distinctionis illius explicatione, quam tradit Becanus part. 2. theolog. scholast. tract. 3. c. 6. q. 11. p. 329. *Non tenentur (inquit) clerici ex obedientia ipsarum legum, sed ex conformitate partium cum toto. Nam clerici non sunt subjecti principibus secularibus, cum ab eis puniri non possint, ergo id quod legibus principum secularium praecipitur, non tenentur praestare ratione obedientiae et subjectionis, sed ut toti reipublicae sint conformes.* Et postea: *Etiamsi clerici teneantur servare leges civiles, non tamen incurrunt poenas legibus illis statutas, nec possunt puniri a magistratu seculari, etiamsi leges non observent, quia clerici sunt exempti a jurisdictione seculari.* At qualis haec est obligatio, quae non habet conjunctam obligationem ad poenam transgressoribus legis constitutam? Opponimus igitur Bellarmino et Becano praecepta apostolica Rom. 13, v. 5: *Necessitate subditi estote.* 1. Pet. 2, v. 13: *Subjecti estote omni humanae creaturae;* ex quibus locis recte colligit Chrysostomus hom. 23. in epist. Roman. *etiam clericos debere politicis legibus magistratus parere, quod Chrysostomus asserere cum Bellarmino hoc loco agnoscat, negare non debet etiam coactiva obligatione ad earum observationem clericos teneri, quia de tali obligatione apostoli diserter loquuntur.*